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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA"
Administraco 201372016

OF. GAB. N° 494/2015 Guaiba, 21 de julho de 2015.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciacio desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei n° 059/15, que “Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar convénio com
LIONS CLUBE DE GUAIBA.”

Sendo o que tinhamos para o momento e contando sempre com o apoio dos
Senhores Membros desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

CARLOS ) CARVALHO DE SOUZA

refeito Municipal, epf exercicio

Excelentissimo Senhor
LUIS ERNANI FERREIRA ALVES
DD. Presidente da Camara de Vereadores de Guaiba/RS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA™
Administragio 20132016

PROJETO DE LEI N° 59/2015

Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com Lions Clube de Guaiba.

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a firmar convénio com Lions Clube de Guaiba.

Paragrafo Unico. O Municipio repassara a importancia de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais), em duas parcelas de RS 10.000,00 (dez mil reais), proveniente da seguintes dotagao

orgamentaria:
\Orgéo 9 SEC MUNIC DA SAUDE
Unidade 5 FUNDOQ MUNICIPAL DE SAUDE
Fungao 10 SAUDE
'Sub-Funggo 301 ATENGAO BASICA
|Programa 313 GUAIBA ABRAGA A FAMILIA
Proj./Atividade 1 CONVENIOS E CONTRATOS DA SAUDE
Elemento 3.3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS ;
Recurso 40 ASPS _ !
Reduzido

Art. 2° Os recursos recebidos pelo Lions Clube de Guaiba serdo aplicados no

custeio de despesas medico oftalmolégicas, despesas com éculos, manutengdo de camas

hospitalares e cadeiras de rodas, aquisigBo de banners para campanhas da visao,

manutencao da area fisica e dos depdsitos de materiais das campanhas, e a aquisigao de

coletes, conforme o Plano de Trabalho apresentado e aprovado pelo Municipio.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

Paragrafo Unico. Prioritariamente  serdo atendidos pessoas cadastradas no

CADUNICO, alunos matriculados na rede escolar do Municipio de Guaiba, e adultos

encaminhados por instituigdes assisténcias.

Art. 3° A entidade devera prestar contas dos recursos recebidos, na forma da lei e

conforme disposto no Plano de Trabalho & nos termos da anexa minuta do convénio.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA”
Administracio 2013/2016

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal, em  de de 2015.

TATR

ROG GARM“A‘;[;I}O)DE SOUZA
_~Prefeito Municipal, em exercicio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA"
Administragio 2013/2016

#

MINUTA DE CONVENIO N® 12015

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado. o MUNICIPIO DE GUAIBA, CNPJ n°

88.811922/0001-20, com sede na Av. Nestor de Moura Jardim, N® 111, bairro Centro, neste Municipio

de Guaiba-RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em exercicio, CARLOS ROGERIO
CARVALHO DE SOUZA, e de outro lado, a LIONS CLUBE DE GUAIBA, entidade inscrita no CNPJ
sob n® 90.830.753/0001-17, com sede neste Municipio, neste ato representada pelo Sr. EDYO
CAMPOS SEVERO FILHO, CPF n® 219.092.100-72, doravante denominados, respectivamente,
MUNICIPIO e LIONS CLUBE DE GUAIBA, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei
Municipal N° _____ /2015, celebrar o presente convénio sob as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA

O MUNICIPIO se compromete a repassar R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em duas parcelas de RS

10.000,00 (dez mil reais) ao LIONS CLUBE DE GUAIBA, oriundo da dotagdo orgamentaria
conforme descrito abaixo:

prépria,

Orgao 9 ' ) SEC MUNIC DA SAUDE ' ‘.
Unidade 5 ) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE .'
Funcaio 10 SAUDE ) |
|Subfungo 301 B ATENCAO BASICA |
\Programa 313 GUAIBA ABRACA A FAMILIA - |
|Proj./Atividade 1 __ CONVENIOS E CONTRATOS DA SAUDE
|Elemento 3.3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS

'Recurso 40 ASPS '

CLAUSULA SEGUNDA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

O LIONS CLUBE DE GUAIBA se compromete a utilizar os recursos no custeio de despesas médico
oftalmolégicas, despesas com éculos, manutengio de camas hospitalares e cadeiras de rodas, aquisico
de banners para campanhas da visdo, manutencac da area fisica, depositos de materiais das
campanhas e aquisicdo de coletes, conforme disposto no Plano de Trabalho apresentado pela
Associacio e previamente aprovado pelo Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2013/2016
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O repasse dos valores se efetivara através de depdsito bancario, na conta do Banco do Brasil,
agéncia 0342-5, conta corrente n® 2.499-6, até o quinto dia otil ap6s a assinatura deste convénio, e

toda movimentacao financeira referente ao repasse devera ser feita pelo LIONS CLUBE DE GUAIBA
exclusivamente através desta conta bancaria.

CLAUSULA QUARTA

Dos recursos recebidos, sob pena de ser declarado em mora perante a Fazenda Municipal, com as

implicacdes previstas na Lei n° 2.459/2009, o LIONS CLUBE DE GUAIBA devers prestar

contas ao
MUNICIPIO

até 30 dias apds o término do Convénio, apresentando relatério com a documentagio
exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, na forma da lei, que as analisara e emitira parecer.

CLAUSULA QUINTA

O presente convénio inicia na data de sua assinatura e finda no dia 31 de dezembro de 2015, mas
podera ser rescindido pelas partes a gualguer
antecedéncia 30 (trinta) dias.

tempo, desde que denunciado formalmente com

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 05 (cinco) vias de igual
na presenca de duas testemunhas, que também o assinam, para um so efeito legal.

teor e forma,

Gualba, de de 2015

,3_-",_-_:.-1.-:..#
CARVALHO DE SOUZA
refeith Municipal, envexercicio

CARLOS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

EDYO CAMPOS SEVERO FILHO
LIONS CLUBE DE GUAIBA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA®
Administragio 2013/2016

Exposicao de Motivos
Projeto de Lei n° 058//2015

MNobres Edis,

O presente Projeto de Lei que ora submetemos a analise dos Senhores, busca

autorizagdo Legislativa para que o MUNICIPIO repasse recursos ac LIONS CLUBE DE
GUAIBA.

O LIONS CLUBE DE GUAIBA, através do presente projeto pretende ampliar
suas acgOes e promover o atendimento de pessoas carentes, através da prestacdo de
servigos na area oftalmolégica, no custeio de despesas médico oftalmolégicas, em despesas
com oculos, manutencéo de camas hospitalares e cadeiras de rodas, aquisicao de banners

para campanhas da visdo, manutengio da &rea fisica, depésitos de materiais das campanhas
€ aquisicéo de coletes.

A Associac@o tem como escopo promover a melhoria na qualidade de vida das
pessoas carentes, em seus diversos ciclos de vida - criangas, adolescentes, adultos e iodos- -
buscando assegurar-lhes o pleno direito da cidadania, elevando a sua autoestima, assim
possibilitando uma visdo perfeita, bem como proporcionar boa recuperagao e conforto
aqueles que tem deficiéncia permanente e necessite de material oftalmolégico e ortopédico.

Portanto, configura-se de interesse publico a importante parceria aqui

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

pretendida, entre o Municipio e a Associagdo, o qual submetemos a apreciacio dos
Senhores Vereadores, por meio do presente projeto de lei.

Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2015.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA Q P
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL P W
Secretaria Municipal da Saiide ) /f

“Nossa Histéria, Nossa F orca”
Administragdo 2013/2016

Requisicdo para Elaboracio de Projeto de Lei

—

|Snlicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

'Secretario responsavel pelo pedido: Fabiani Tadini

| Malanga
|Telefoneframal: 3114.0544

‘Fﬂbjetn do Projeto de Lei: Celebragao Convénio Lions Clube de Guaiba |

- |
|Data da autorizagio do Prefeito Municipal: ﬁM |
|Projeto Com prazo urgente: ( ) sim (x) ndo ﬁaﬁén‘u So |
|Motivos da urgéncia: <, .

nicipad g ] |

|Junrar Cépia do Certificado de Registro Cadastral - CRC (art. 29).

Juntar cépia do plano de trabalho prévio aprovado (art. 4° e incisos). !

|
Valor do repasse: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

'Nome da entidade: LIONS CLUBE DE GUAIBA —l'

i
Forma de liberagio dos recursos (n° parcelas, mensal, bimensal, trimestral ou

outra forma): 02 (duas) parcelas no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), no primeiro e|
segundo més, a contar da assinatura do convénio.

|
Prazo para utilizagao da verba: 05 (cinco) meses |

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

|
Prazo para a prestacao de contas: No Prazo de 30 dias contados do término da ‘
vigéncia do Convénio, o Lions Clube d

e Guaiba devera prestar contas ao Municipio. |

|
| Informar Banco n° da agéncia da conta bancaria: '

Juntar cépia da declaracao da entidade de que nao possui no seu quadro social dfrigente|

|-::u administrador com as restricdes previstas no art. 7° inciso l e § 1° !
'Obs.:

| —

59/2015 - AUTORIA: Executivo Municipal i
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Exposi¢do dos motivos: Este Convénio tem por objetivo promover a melhoria na
qualidade de vida das pessoas carentes, em seus ciclos de vida, criangas, adolescentes,
adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno direito da cidadania elevando a sua
auto estima possibilitando uma visao perfeita e possibilitando adquirir uma boa
possibilidade de recuperagao ou de conforto para quem tem deficiéncia permanente ou
necessite de material ortopédico.

| Para execucgéo deste Convénio, o Lions Clube de Guaiba dispora aos usuarios do
Sistema Unico de Saude (SUS), os seguintes servicos:

a) consultas com médico oftalmologista, para avaliacio e atendimento de pacientes;

b) disponibilizagdo de éculos (lente, armacao e estojo);

c) cedéncia, por empréstimo/comodato, de camas hospitalares e cadeiras de rodas:

d) refeicdes durante as campanhas.

Dotagao orgamentaria: Os recursos financeiros, a titulo de remuneragéo do profissional|

acima especificado, correrdo por conta da seguinte dotagcdo orgamentaria:
Orgao: 09 - Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 05 — Fundo Municipal de Satide - FMS

Proj/Ativ: 0001 — Convénios e Contratos da Saude

Subfungéo: 301 - Atencao Basica

Prog: 313 - Guaiba Abraca a Familia

Elemento: Subvengdes Sociais

Recurso: 40 — ASPS

Reduzido 11475-8

Guaiba, 21 de julho de 2015.

FABIANI TADINI MALANGA

Secretaria Municipal de Salde
Em exercicio
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LIONS CLUBE DE GUAIBA %@i

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PLANO DE TRABALHO 1/3

1-DADOS CADASTRAIS

Orgao/Entidade Proponente : i C.NP.J.
LIONS CLUBE DE GUAIBA _ | 90.830.753/0001-17 _
Enderego N
AV VICTOR SCALCO, 750 — BAIRRO ENGENHO |
Cidade UF. [CEP. I DDD/Telefone |FAX EA ' |
GUAIBA—— |RS , ""'huﬁuu-nnn | 5192724317
\ n !_ = :
Emnfa Cnrren;e J %g,g Cos oo [\Agéncia Praga de Pagamento
L4994 - (/| Toscooa . OB - | cuaiBa
Nome o Responsavel — CPF.
EDYO CAMPOS SEVERO FILHO 219.092.100-72
C.1./Orgdo Expedidor Cargo " [Fungao Matricula
2007349621 - SSP/RS | PRESIDENTE | ADMINISTRATIVA
Enderego |C.E.P.
RUA SERGIPE, 365 - PARQUE 35 GUAIBA/RS ‘ 92500-000 ]

2 - DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto
ATENDIMENTO OFTOMOLOGICO E EMPRESTIMO DE

Periodo de Execugdo _|

INICIO | Término
MATERIAL ORTOPEDICO ATRAVEZ DE CONTRATO DE :a“::s'lf ':: ‘::‘“
n
COMODATO (cama hospitalar. Cadeira de rodas e muletas). do convinio | 3111212015
Identificagdo do Objeto

O Lions Clube de Guaiba quer ampliar o seu universo de pessoas beneficiadas, Em 2011, foram

realizados 206 atendimentos com doacio de 157 éculos. Em 2012, foram realizados 326

atendimentos com doacio de 291 éeculos. Em 2013, foram realizados 405 atendimentos com doacdo

de 388 dculos. Em 2014, foram realizados 348 atendimentos com doacio de 422 éculos.

Doar éculos com consultas em unidade mével oftalmolégica, lentes e armagdo. Banco
ortopédico: assistir pessoas que necessite de cama hospitalar, cadeiras de roda @ muletas.
Pablico alvo: atender prioritariamente pessoas cadastrada no CADUNICO. Alunos matriculados
na rede escolar no Municipio de Guaiba , além de adultos encaminhado por
assistenciais. Visando uma melhor qualidade de vida a populagdo carente,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

instituiges

Justificativa da Proposicdo

Este convénio ser4 aplicado no atendimento a pacientes que apresente, aparentemente,
problema de visdo. 0 médico oftalmologista, parceiro do Lions Guaiba,
| O caso, emitira a receita. O Lions fornecera os éculos ao paciente (lentes e armag3o).

Este convénio ser4 aplicado, também, para pacientes, carentes que necessite de material

ortopédico (cama hospitalar, cadeira de roda e muletas), a distribuigdo sera feita por contrato de
| comodato.

fara o diagnéstico, se for

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Objetivos:

Com o recurso deste convénio o Lions Clube de Guaiba pretende:

- Custear despesas com médico oftalmologista

- Custear despesas com o6culos (lente, armagio e estojo)

-Custear manutencao de camas hospitalares e cadeiras de roda

- Adquirir banner para campanhas da vis3o

- Adquirir suporte para banner

- Custear despesas com refeigbes durante as campanhas

- Manutencao da area fisica, depésito material de campanhas {(pintura, ferragens, elétrica)
- Adquirir prateleiras

- Adquirir coletes com identificagio dos voluntarios Lions para as “agdes” das diversas
campanhas.

OBJETIVO GERAL:

- Promover a melhoria na qualidade de vida das pessoas carentes, em seus ciclos de
vida, criancgas, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno direito
da cidadania elevando a sua auto estima possibilizando uma visio perfeita e
possibilitando adquirir uma boa possibilidade de recuperagiio ou de conforto para
quem tem deficiéncia permanente e necessite de material ortopédico.
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PLANO DE TRABALHO 2/3

3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ (META, ETAPA OU FASE)

T : - | . = - —
Meta | Etapa Especificacdo ; Indicador Fisica Duragio _I
Fase ' Unidade [ Quantidade |__Inicio | Término _
i iI | =i
: Desenvolver os projetos e atividades| ] | _ |
propostas nas campanhas da visdo | ' | |
' € do banco ortopédico durante o | | ! |
ano letivo, visando um atendimento | ! | | i
muito qualificado e humano Deslal | | i§
forma, proporcionar uma melhnr' ! |E
qualidade de vida para as pessoas - | @
carentes. ' | | 2
| | i
| (e}
™M
0
[ [ | '&’
| S 1 1 4 E
[{e]
o
(e}
O
—
o0}
— M
2
4 - PLANO DE APLICAGAO (RS 1,00) ko
Natureza da Despesa | Total | Concedente { Proponente 3|
Codigo | Especificagao i’ f ER
g <
_| ‘ % T
Despesa com médicos oftalmologistas. | 6.800,00 | s 2
P .- =
i ! 3 u
Despesa com éculos (lentes, armagio e estojo) 8.950,00 ' 3 8
| ¢ g
)
| <
! 20
Despesa com manutencio de camas [ § L
hospitalares e cadeiras de rodas, E
2.500,00 E >
| -
Ll
g
s S I
Despes com refeigio durante campanhas S 8 ©
150,00 2=
S o
—_ s
Despesa com manutenglio (pintura, clétrica, § |<Q( S
hidréuli a 5
idriulica e ferragens 600,00 e _g (EJ
@ ||: i
e oz £
. 25 3
MATERIAL PERMANENTE | Cl< 8
| , 3 |$ o
Q| (a]
| | A=)
. | 1.000,00 I 329
Despesa com prateleiras (fixa na parede) | r o E (59
<
| | 228
I-'L| |
| | =




=9

| TOTAL GERAL R | 20.000,00 | 20.000,00 |

PLANO DE TRABALHO 3/3

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00) 2
Q
=]

CONCEDENTE _ 5

[Meta] 1°MES | 2°MES FMES | #MES | 5 MES 6°MES &5
1 | 100000 | 10.000.00 _%'
W ; [ eMES ] | :
| Meta °MES | @&°MES | 9°MES 10°MES | 11°MES | 12°MES

‘ |

I ‘

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

I-'fmporcinnar a clientela desta Instituigdo Lions Clube de Guaiba, um atendimento
mais qualificado, no sentido de dar assisténcia necessarias as pessoas carentes do
nosso fnunicipio, Com o material que sera adquirido desenvolveremos junto as
comunidade um trabalho humano e personalizado, muito mais eficaz.

pal

VERIFIQUE A'AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/port
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

Responsabilidade da Entidade
| Atender pessoas carentes, Escolas municipais e Estaduais, Instituicdes assistenciais do

‘ Guaiba, perante agendamento.

w

municipio
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_6- DECLARAGAO

Guaiba, 15 de julho de 2015.

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto PREFEITURA |
MUNICIPAL DE GUAIBA(RS), para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora |
| ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer érgdo ou entidade da Administrag3o |
Publica Municipal Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagﬁes!
consignadas nos orgamentos do Municipio,Estado e Unido, na forma deste plano de trabalho.

~~Rede deferimento

—=

7
y/% LJ

Local e Data Ldiz Ruddiﬁ
Propenente |
e ——— —— . 3, — s _’_ e r— .-_.-__<_
y Q
—
5
7 - APROVACAO PELO CONCEDENTE E';J»
Aprovado
Local e Data Concedente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E236044’
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PREFEITURA DE GUAIBA
Av Neslor de Moura Jardim, 111 redidiuniy 0AINY8X3 VIYOLNY - GT0Z/650 I1d
GUAIBA - RS SALDO DESPESA
51-34801255 - CNPJ: 88811 822/0001-20 A
prefeitura@guaiba.rs. gov. br SeLAN .u...aﬂu pori
hitp:#www. guaiba, re.gov. br
2 Descricio Financeiro / Julho Acumulado
Orgdo: ] SEC MUNIC DA SALIDE £ Saldo Inicial: 1.000,00 | | Salde Inicial: 1.000,00
Unidade: 5 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Saldo Anterior: 1.000,00 | | Saldo Anterior:
Fungéo: 10 SALDE Suplementagao: 20,000,00 | | Suplementagio: 20.000,00
Sub-Fungdo: |301 ATENGAO BASICA Redugéo: 0.00] [Reducdo: 0,00
Programa: |313 GUATBA ABRACA A FAMILIA Empenhado: 0,00 | [Empenhado: 0,00
Proj/Atividade] 1 n_,.....z_.____mzﬁm..m CONTRATOS DA SAUDE Anulado; 0,00 | | Anulado: 0,00
Elemento: 3.3.3.5043.000000 [SUBVENCOES SOCIAIS Liguidada: 0,00 | | Liquidade: a.E
Recurso: 40 ASPS Pago: 0,00 | | Pago: 0,00
A pagar liquidado; 0,00 | | A pagar liquidado; 0,00
A pagar empenhado: 0,00 | | A pagar empenhada; 0,00
Saldo dotagéo: 21.000,00 | | Saldo dotagio: 21.000,00
Reservado: 0.00 | | Reservado: 0,00
Saldo disponivel: 21.000,00 | | Salde disponivel: 21.000,00

Baga guane
Orcarmondo>Consuitas=5akio oo Despesa orcd_saidodedacecd02 php  Emissor; Rafaw Rutkaski Rodngues Exerc. 2015 Dala: 21-07-2015 - 11.2310 Pig 14
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COMUSA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
GUAIBA/RS
Guaiba, 21 de julho de 2015.
RESOLUCAO N° 011/2015

O Conselho Municipal de Saide de Guaiba/RS — COMUSA, no exercicio de
suas atribuigdes legais que lhe conferem as Leis Organicas da Saude 8.080 de 19 de
setembro de 1990 e Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, em sua Reuniiio Extraordinsria
ocorrida no dia 21 de julho de 2015, apés lido e analisado pelos Conselheiros presentes, o
Plano de Trabalho, no valor de R$ 20.000,00, apresentado pelo Lions Clube de Guaiba,
com Projeto de Atendimento Oftalmolégico € Empréstimo de Material Ortopédico através

de Contrato de Comodato, no intuito de ampliar o universo de pessoas beneficiadas,

RESOLVE:

APROVAR, por unanimidade, o Plano de Trabalho do Lions Clube de
Guaiba, no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais).

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

Vladimir Onil8Xot Santos Soska

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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LIONS CLUBE DE GUAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PLANO DE TRABALHO 1/3

1-DADOS CADASTRAIS

Orgao/Entidade Proponente C.N.P..
LIONS CLUBE DE GUAIBA | 90.830.753/0001-17
Endereco
AV VICTOR SCALCO, 750 - BAIRRO ENGENHO
| Cidade [UF. |C.EP. ' DDD/Telefone |FAX EA
| GUAIBA RS | 90500-000 | 51 9272 1317
[ Conta Corrente Banco | Agéncia | Praga de Pagamento
| GUAIBA
Nome do Responsavel C.PF. |
EDYO CAMPOS SEVERO FILHO 219.092.100-72
C.1./Orgdo Expedidor Cargo Fungdo Matricula
2007349621 — SSP/RS | PRESIDENTE ADMINISTRATIVA
Enderego |C.E.P.
RUA SERGIPE, 365 - PARQUE 35 GUAIBA/RS 92500-000

2 - DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execugao

ATENDIMENTO OFTOMOLOGICO E EMPRESTIMO DE INICIO Término
MATERIAL ORTOPEDICO ATRAVEZ DE CONTRATO DE :::::I’ n‘ijuf:“
COMODATO (cama hospitalar. Cadeira de rodas e muletas). e e 31/12/2015

Identificagdo do Objeto

O Lions Clube de Guaiba quer ampliar o seu universo de pessoas beneficiadas. Em 2011, foram
realizados 206 atendimentos com doaciio de 157 éculos. Em 2012, foram realizados 326
atendimentos com doagiio de 291 dculos. Em 2013, foram realizados 405 atendimentos com doacio
de 388 6culos. Em 2014, foram realizados 348 atendimentos com doacfio de 422 éculos.

Doar 6culos com consultas em unidade mével oftalmolégica, lentes e armagio. Banco

| ortopédico: assistir pessoas que necessite de cama hospitalar, cadeiras de roda e muletas.
Pablico alvo: atender prioritariamente pessoas cadastrada no CADUNICO. Alunos matriculados
na rede escolar no Municipio de Guaiba , além de adultos encaminhado por instituigdes
assistenciais. Visando uma melhor qualidade de vida a populagéo carente.

Justificativa da Proposigdo

Este convénio sera aplicado no atendimento a pacientes que apresente, aparentemente,
problema de visdo. O médico oftalmologista, parceiro do Lions Guaiba, fara o diagnéstico, se for
0 caso, emitira a receita. O Lions fornecera os éculos ao paciente (lentes e armagao).

Este convénio sera aplicado, também, para pacientes, carentes que necessite de material
ortopédico (cama hospitalar, cadeira de roda e muletas), a distribuigdo sera feita por contrato'de

comodato.
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' Objetivos:
| Com o recurso deste convénio o Lions Clube de Guaiba pretende:

- Custear despesas com médico oftalmologista

- Custear despesas com éculos (lente, armagao e estojo)

-Custear manutencao de camas hospitalares e cadeiras de roda

- Adquirir banner para campanhas da visdo

- Adquirir suporte para banner

- Custear despesas com refeigbes durante as campanhas

- Manutengao da area fisica, depésito material de campanhas (pintura, ferragens, elétrica)
| - Adquirir prateleiras

| - Adquirir coletes com identificagdo dos voluntarios Lions para as “agbes” das diversas
campanhas.

OBJETIVO GERAL:

- Promover a melhoria na qualidade de vida das pessoas carentes, em seus ciclos de
vida, criangas, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno direito
da cidadania elevando a sua auto estima possibilizando uma visio perfeita e
possibilitando adquirir uma boa possibilidade de recuperagio ou de conforto para
quem tem deficiéncia permanente e necessite de material ortopédico.
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PLANO DE TRABALHO 2/3

3 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta | Etapa Especificacio Indicador Fisico | Duragdo
Fase Unidade | Quantidade Inicio Término

Desenvolver os projetos e atividades
propostas nas campanhas da visao
|e do banco ortopédico durante o
|ano letivo, visando um atendimento |
| ?muitn qualificado & humano. Desta|
\forma, proporcionar uma melhor|
\qualidade de vida para as pessoas|
carentes. |

1
i'

5E1381C606F729E23604429E877120A

4 - PLANO DE APLICAGAO (RS 1,00)
| Natureza da Despesa Total Concedente Proponente

Cadigo Especificagdo

Despesa com médicos oftalmologistas. 6.800,00

Despesa com dculos (lentes, armagio e estojo) 8.950,00

Despesa com manutengio de camas
hospitalares e cadeiras de rodas,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

2.500,00
K
2
Despes com refeigio durante campanhas 2
150,00 §
o
2
Despesa com manutengdo (pintura, clétrica, §
St )
hidriulica e ferragens 600,00 a
<
a4
(@]
5
1 MATERIAL PERMANENTE <
| 9
| o
| 1.000,00 g
| Despesa com prateleiras (fixa na parede) 9
| | w
| —
o

] 1
| !
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TOTAL GERAL | 20.000,00 | 20.000,00

PLANO DE TRABALHO 3/3

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

5
Q.

3

S

2

CONCEDENTE ‘ : : 3
Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6°MES R
1 10.00.00 10.000.00 <
Qo

Meta 7°MES | 8°MES o°MES | 10°MES | 11°MES | 12°MES [
| _ H .

=] | | |

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

icipal

Proporcionar a clientela desta Instituigdo Lions Clube de Guaiba, um atendimento
mais qualificado, no sentido de dar assisténcia necessarias as pessoas carentes do
nosso municipio. Com o material que sera adquirido desenvolveremos junto as
comunidade um trabalho humano e personalizado, muito mais eficaz.

| Responsabilidade da Entidade
Atender pessoas carentes, Escolas municipais e Estaduais, Instituicdes assistenciais do municipio

Guaiba, perante agendamento.
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6 - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUAIBA(RS), para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora
ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou gqualquer érgdo ou entidade da Administragdo
Pdblica Municipal Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes
consignadas nos orgamentos do Municipio,Estado @ UniSo, na forma deste plano de trabalho.

~Rede deferimento

/

Guaiba, 15 de julho de 2015.

Local e Data

Propgnente |
y ;

-

7 - APROVAGAO PELO CONCEDENTE _

Aprovado
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335 | SECRETARIA DA FAZENDA

{

Certiddo de Situacao Fiscaln® 0008527414

\F\_ + z"r f&
FW.% | ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL &

d

%_F 7 RECEITA ESTADUAL /

Identificagio do titular da certidao:
CNPJ: 90.830.753/0001-17

Certificamos que, acs 21 dias do més de JULHO do ano de 201 §, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o fitular
acima enquadra-se na seguinte sifuagio:
CERTIDAO NEGATIVA

Observacdes: Nada Consta

O nome do titular do CPF/CNPJ nfo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de
identificacao.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar-

a) a quitag3o de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracio Anual de Simples Nacional (DASN) & no

Programa Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional:

b) em procedimento judicial e exirajudicial de inventdrio,de arrolamento, de separacao, de divorcio e de dissolugfo de

unisdo estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judiciria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doagéo, a Certiddo de Quitagio do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagao Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo n&o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificacdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo & vélida até 18/9/2015.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN'DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

PLE 059/2015 - AUTORIA: Executivo Municipal

ERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

ODIGO DO DOCUMENTO: 003705

Autenticagdo: 0017413685
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br .
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAOQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIONS CLUBE DE GUAIBA
CNPJ: 90.830.753/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inScrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em

Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25
de outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN). ou garantidos mediante bens ou direitos,
ou com embargos da fazenda publica em processos de execucdo fiscal, ou objeto de decisdo
judicial que determina sua desconsiderag&o para fins de certificag8o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes

sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de
1991.

A aceitago desta certidido esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade ha Intemet, nos
enderecos < hitp://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n@ 1.751. de 02/10/2014.
Emitida as 12:53:35 do dia 16/03/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/09/2015.

Caodigo de controle da certiddo: 368B.CE51.19E5.6605

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA DE GUAIBA
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE

CGM: 320542 - Nome: LIONS CLUBE DE GUAIBA
CNPJ/CPF: 90830753000117 RG: “Insc. ‘Est.
Enderecgo: R VICTOR SCALCO, Rl#L EN
Bairro:ENGENHO - CENTRO !
Cidade:GUAIBA/RS CEP:92 ﬁﬂﬂﬂﬂﬂ

NHE! TED:"

&

23604429E877120A

CERTIFICO , a pedido da parte interessadab,que revendo os arquivos de langcamento destd
reparticdo, verifiquei que NAD' EXIST%?IH_T’:@EIOS de tributos municipais referentes af[
CONTRIBUINTE acima |dent|ﬁcadn " B

oo B

Esta certiddo ndo exclui o dwentu do fls

Mur it:lpai e}ugtr a quaiquer tempo os débitos
venham a ser apurados relativos an oénh:lbu

aﬁma iuenttﬁcada

Esta certiddo tem VALIDADE: pordai noventa) dia ;.a =""ata de emiss&o. **

Hi**ﬂ*mﬂi*iﬂﬂi*thﬁttmﬂ it“;j_-_imﬂﬁ_ v m.&m‘li-titwhitﬂitiﬂiiﬂiii*i*itit
O AT
AT, " A fg‘r

Observagdes : N - — e

3921 g Hg 3

21 de julho de 2015 <

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5£1381C606

59/2015 - AUTORIA: Executivo Municipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidad%jf

Caodigo de Autenticidade da Certidag
84635112705102021000229118880147408
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ESTATUTO DO LIONS CLUBE DE GUAIBA :
(54
TITULO I
Da Denominagio, Sede, Duragio, Slogan e Lema
Lc_i_,.,
Art. 1° O Lions Clube de Guaiba ¢ uma entidade civil, sem fins lucrativo ‘ 0. e
indeterminada, com sede na Cidade de Guaiba, estado do Rio rGrandf: do 33 l’.: ﬁhad_ 2),2 | ":é_
Lions Clubs Internacional através do Distrito LD-3 de Lions Inte tf,gnnafl,__nmq Enuei
Estatutos, Regulamentos, Instrugdes e Recomendagdes devem ser observados. o lO
%, £
Paragrafo Unico: Os associados néio respondem solidaria ou subsidiaria EW
obrigacdes assumidas pelo clube.
Art. 2°- O Slogan do Clube sera: Liberdade, Igualdade, Ordem, Nacionalismo ¢ Servigo
que formam o acrostico “LIONS” e seu lema ¢ “NOS SERVIMOS”.
Parégrafo Unico: o emblema e as cores do Clube s#o idénticos aos da Associagio
Internacional de LIONS CLUBS..
. ‘ TITULO II
i Y, Dos Propésitos e Objetivos
|
| ’ Art. 3° - Séio Propésitos e Objetivos deste Clube:
i

a) criar e fomentar o espirito de compreenséo entre os povos do mundo;
b) promover os principios de bom governo e boa cidadania; _
¢) interessar-se ativamente, pelo bem-estar civico, cultural, social e moral da
comunidade; ) N
d) unir os associados com lagos de amizade, bom companheirismo e compreensdo
reciproca; 1
¢) promover féruns para a livre discussio dos assuntos de interesse
- publico,exetuando-se o partidarismo politico e o sectarismo reljgioso,0s quais
| nio devem ser discutidos pelos associados; _ '+ e
f) incentivar os cidaddos abnegados a servirem suas comunidades, sem visar §
recompensa financeira pessoal; . : o
g) estimular a eficiéncia e promover elevado padrio de ética no comercio,
industria, profissdes, servigos piblicos e empreendimentos privados.

IC
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Art.4°- O Clube subsiste por meio de contribui¢des de seus associados e, seu péﬁmi;-' ne

constituido pelos bens moveis, semoventes, imoveis e por direitos, ﬁtu]as'k% 8 Ff‘ ;‘;
pecunidrios que 0° mesmo possua ou venha a possuir. RN &
Paragrafo Unico: As contribuicdes recebidas com finalidade especifica somenfa<." -

poderdo ser aplicadas para o fim indicado.

Art.5°- A aquisigio e alienagio de bens & feita pelo Presidente com a

Secretério e/ou Tesoureiro, por autorizagio da Assembléia tomada por deliberat:
de seus membros.

Art.6- O Clube podera ser extinto na forma da legislagéio em vigor por de
Lions Internacional e/ou da Governadoria do Distrito LD-3, ou, ainda por deli
2/3 dos membros da Assembléia especialmente convocada, para esse fim.

Art.7°- Em caso de extingdo, os bens deverdo ser doados a uma entidade de fins ndo
econdmicos a escolha da Assembléia Geral, convocada especialmente para esse fim.

. TITULO TV
Dos Associados

Art.8°- Pode ser associado do Clube toda pessoa de
formado e de boa reputagdo em sua comunidade.
Pardgrafo Unico: a'condic@io de associado é intransferivel,

maioridade legal,de cardter bem

Art.9°- Sio as seguintes as categorias dos associados:

a) ATIVOS: Sdo os que tém todos os direitos e privilégios, estando sujeitos a todas
as obrigagdes que a qualidade de associado Ihes confere, como elegibilidade
para qualquer cargo no Clube, no Distrito ou na Associacio Internacional,
preenchidos os requisitos, e o direito de votar em todos os assuntos que
requeiram votagdo dos associados: e essas obrigagdes compre3endem freqiiéncia

pecunidrias, participagiio nas atividades de

prestagdio de servigo voluntirio e, conduta que reflita a imagem favoravel do

Clube na comunidade.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

b) AFILIADO: E uma pessoa de qualidade
ndo possa participar como associado ati
iniciativas de servigo comunitério,

da comunidade que, temporariamente,
Vo, mas deseja apoiar o Clube e suas
podendo qualificar-se para votar em assuntos
do Clube em reunides onde estiver presente; niio pode representar o Clube como'
delegado em convengdes nem ocupar qualquer cargo €, nem mesmo podendo ser
designado para comité do Distrito, do Distrito Miltiplo ou Internacional; tem
que pagar as cotas distritais, internacionais e outras quotas adicionais que por
ventura o Clube venha a cobrar.
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¢) FORANEO: Sio os que se tenham mudado da comunidade, o
enfermidade ou outro motivo justo, niio possam assistir regularmente as
¢, desejam permanecer como associados, € aos quais a Diretoria decida
esta distingdo, que sera revisada semestralmente, ndo podendo ocupar cargo e
ndo tendo direito a voto, mas devendo pagar as quotas cobradas pelo Clu
entre elas as Distritais e Internacionais. ﬁ : .

(&

d) HONORARIOS: S#o pessoas que ndo sejam associados e que tenhai p'fastad@\a |3

- servigos relevantes & comunidade ou ao Clube, e aos quais desejanmfgéﬁm&arﬁ
distingdo especial, cabendo ao Clube pagar as Joias e quotas intcl:ggcinnais ) é
distritais, podendo os mesmos comparecer as reunides, mas ndo tendg‘nenhum =~ & -
dos privilégios de associado ativo. ~ \Wffffﬂ""ﬁ’

¢) PRIVILEGIADOS: Sio os associados que tenham sido Ledes durante quinze
(15) anos ou mais e, que por motivo de satde, idade avancada ou oufra razio
legitima, segundo determinagfio da Diretoria, ndo possam prosseguir como
ativos, devendo os mesmos pagar as quotas que o Clube determinar, entre as
quais as Distritais e Internacionais e, terdo direito a voto e a todos os privilégios
de associados, exceto de ocupar cargo no clube, no distrito ou em ambito
internacional. ;

f) VITALICIOS: Sio os que tenham sido associados ativos por vinte (20) anos ou
mais ¢ que tenham prestado servigos relevantes ao Clube, sua comunidade ou
Associagdo Internacional; ou qualquer associado que tenha sido ativo por quinze
(15) anos ou mais e que tenha, pelo menos, setenta (70) anos de idade; ou

qualquer associado que esteja gravemente enfermo mediante as seguintes
condigdes:

1°) — recomendagdo do Clube & Associagdo Internacional:
2°) - pagamento & Associagdio Internacional de uma soma pecunidria, -
efetuada pelo Clube em lugar de todas as futuras quotas devidas 2 mesma.
3°) — aprovagdo da Diretoria Internacional.
§ 1°) O associado vitalicio tem todos os privilégios de associado
ativo, desde que cumpra com todas as obrigagdes atinentes a essa
categoria. S
§ 2°) Um associado vitalicio que se mudar e receber convite par
ingressar em outro Lions Clube, automaticamente tornar-se-&
associado vitalicio do dito clube. '

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

Art.10° -Nenhum associado, a néo ser Honorario pode ser simultaneamente associado de

qualquer outro Lions Clube; e, pessoa alguma pode ser simultaneamente associado de um
Lions Clube e qualquer outro Clube de servigo de cardter semelhante.

Art.11° - A admissdo do candidato é feita mediante convite e sua indicagdo € feita em
formulério fornecido pelo escritério internacional, assinada por um associado em dia com
suas obrigagdes que age como padrinho e é apresentada ao Presidente da Comissdo de
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-
Socios ou ao Secretirio do Clube, o qual, ap6s a necessiria investigagdo, é%
proposta “a Diretoria para votagdo. <3

b
Art.12° -A Reinscrigiio de qualquer associado que tenha sido baixado do quadro Y&
pode ser feita, dentro de seis (

6) meses entre a data da baixa, pelo voto da maioyia

Diretoria.Caso decorram mais de seis(6) meses entre a data do desligamento do assa
4 proposta para sua reinseri¢do, € necessério que ele ingresse no Clube de a ofdo
processo estabelecido no art. 11. 2 . q)
e Fi_ 9l

—

Art.13°- O Clube pode aceitar por transferéncia um associado que tenha saido_ou estejp-
saindo de um outro Lions Clube, desde que: % L‘fv’(—# 5

1°) o formulirio de transferéncia, devidamente preenchido, seja recebi w
Secretério dentro de seis meses da data em que deixou seu antigo Clube;

2%) tenha saido em dia com suas obrigagdes: o

3°) o formulério de associado seja aprovado pela Diretoria.

Parégrafo Gnico: Caso decorram mais de seis meses entre a data do

desligamento do associado em outro Clube e a solicitagdo de transferéncia, ele s6
pode ingressar de acordo com as disposigdes do art. 11. :

Art.14°- Na eventualidade deste Clube decidir adotar o sistema de Classificagfio para seus
associados, as seguintes regras deverfio ser aplicadas:

1°) definir-se-4 classificagio como qualquer fase principal deou participagdo em um
negécio ou profissio;

2°) néio poderé haver mais de
3°) o Clube poderé estabel
proprietarios, associados, diretores,

dois (2) associados ativos em cada classificagdo;
€cer, a seu critério, classificagdes para pai e filho,
gerentes de empresa e outras categorias.

TITULO V

Das Jéias e Quotas

L -

Art.15°- O associado novoe, reinscrito ou transferido, deve pagar uma jéia que inclua o
valor devido a esse titulo 4 Associagdo Internacional €,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A
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seja cobrada antes de sua admissio
oficial. -

Parigrafo Unico: A Diretoria pode deixar de cobrar, no todo ou em parte,

j6ia devida ao clube. - i 2 S

>

. =
Art.16°- O associado novo deve pagar as quotas de contribuigio pecunisria indicadas, as S =8
quais incluem as distritais, internacionais, assinatura da Revista “The Lion”, despesas § 3
administrativas da Associagdio Internacional, das Convengdes Internacional e Distrital, & g 5
devendo ser pagas adiantadamente nas €pocas determinadas pela diretoria.Obriga-se a <05
pagar, também, as quotas que lhe couber para manuten¢do do Clube, conforme o ?J_C s
estabelecido pela Assembléia Geral, por proposta da diretori, 253
Parégrafo Gnico: As importéncias pecunidrias representativas de jéias e n <« 2
quotas distritais podem, eventualmente, ser acrescidas de ca ntribuicdo de natureza g w8
e
DANNES NN




E.“ﬂ
<

diversa, se assim for determinado pelo Conselho de Governadores, cort
do Distrito Maltiplo.

%
- -

Art.17°- O Tesoureiro deve remet

distrito maltiplo aos destinatérios, na quantidade e nas épocas estipuladas nos re
estatutos e regulamentos internacionais e distritais,

Art.18°

-0 Clube pode solicitar o pagamento antecipado dos jantares,
despesas

ndo serdo incluidas nas quotas regulares pagas pelos associados.

Art.19°- Nenhuma

quota, jia ou taxa, além daquelas aqui estipuladas pode ser cﬂbrada@
nenhum associado. b w

TITULO VI
Da Demissio e da Perda do Titulo de Associade )

Art.20°-0 associado pode pedir demissdo que sera valida mediante aceiﬁ;éo por parte da
Diretoria.Entretanto, esta conceder a demissdo somente depois que todos e qualquer débito
tenha sido pago, todos os fundos e patriménios do Clube tenham sido restituidos, e o

associado destituido do direito do uso do nome ‘LIONS’, do emblema e de outras insignias
do Clube e da Associagdo Internacional )

, pela maioria de
' da para esse fim.
Pardgrafo Unico: Constituem justa causa para exclusio:

a) o inadimplente das obrigagdes Pecunidrias, esgotado o prazo estipulado
pela Diretoria. '

b) a falta de freqiiéncia as reunides, mediante proposta da Diretoria.

Art.23° - O nome de qualquer associado ativo que se fizer ausente
ordindrias consecutivas, sem que oferega justificativa plausivel, devers
Diretoria pelo Secretério, na reunido da Diretoria seguinte apés a quarta falta, e a Diretoria
deverd recomendar 4 Comissdo de Fregiiéncia que inves

‘ tigue as razdes-das auséncias e
submeta relatério de suas averiguagdes. Apos iss0, a Diretoria decidirg se 0 associado
devera ser excluido, mediante proposta & Assembléia Geral.

& quatro reunifes
ser apresentado a

er os valores das quotas internacionais, distrita;¥e
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TiTULO VII

Da Administragiio e da Diretoria

Da Administragio

Art.24°- Sdo o6rgdos do Clube:
a) Diretoria;
b) Assembléia Geral. :
§ 1° - A DIRETORIA ¢ drgdo executivo cujos membros sdo eleitos aﬂuaﬁﬁente,
exceto o ex-presidente imediato, pela Assembléia Geral. \:;g_

(Qi«?

§ 2° - A ASSEMBLEIA GERAL é o érgdo deliberativo integrado por todos.os: Dwu,mn

associados com direito a voto, que se retine ordinariamente pelo menos duas vezes
por més e, extraordinariamente quando necessario.

§ 3° -E gamntld{: a 1/5 dos associados o direito de convocar e promover a
reunido do érgdo deliberativo ou assembléia geral.

§ 4° - O ano fiscal tem inicio em 1° de julho de cada ano, encerrando-se no dia 30
de junho do ano seguinte.

-

CAPITULO I
Da Diretoria : =

Art.25°-A DIRETORIA é composta dos seguintes membros:
a) Presidente; -
b) Ex-Presidente imediato;
c) Os 1°, 2° e 3° Vice-Presidentes;
d) 1°e 2° Secretario;
e) 1°e 2 ° Tesoureiro;
f) Diretor Social e Diretor Social Adjunto;
g) Diretor de Sécios;
h) Diretor Animador e Diretor Animador Adjunto;
i) Diretores Vogais por 1 ano e por 2 anos.

Art.26°- A Diretoria deve realizar REUNIOS ORDINARIAS mensalmente em hora e
locais determinados previamente e, REUNIOES ESPECIAIS, quando convocadas pelo
Presidente, ou por solicitagio de no minimo cinco (5) membros.

Art.27° -A maioria dos membros da Diretoria presente numa reunidio constitui o quorum,

para deliberagfio, exceto quando previsto especificamente de outra forma.
Art.28°- Compete a Diretoria:

a) Constituir o corpo executivo do Clube e, por meio de seus dirigentes, ser
T responsédvel pela execugdio das normas e dehheraq;ﬁes aprovadas pela Assembléia
% Geral;
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assuntos e o programa de agdo autorizados pela Assembléia; N

¢) modificar, anular ou revogar a aco de qualquer dirigente do Clube mediak
deliberagdo de 2/3 dos seus membros;

d) revisar os livros, contas e transagbes do Clube, anualmente, ou” co

freqiiéncia, segundo seu critério e pedir prestagdo de contas ou fazer reyisar-a-.

: . i e : S PESe

aplicagdo de qualquer quantia do Clube por qualquer dirigente, curms;ﬁ ou faN

associado; - /0O )

fo L~
e) designar, segundo recomendacio da Comissio de Finangas, um bémﬁ’ca ara o_j,i g
depésito dos fundos do Clube; F

1@ o S E

f) ndo autorizar nem permitir o uso para fins administrativos da ren usilia.:[ui«:ia de IZ*D& _
campanhas ou atividades do Clube, para as quais os fundos tenliam sido

angariados do piblico;
g) submeter todos os assuntos concementes a novos programas e a novas diretri

Zes as
respectivas comissdes permanentes ou especiais do Clube para estudo e
recomendacio & Diretoria;

h) indicar e nomear, sujeito 4 aprovacdo da Assembléia, os delegados e suplentes is
Convengies. .

Art.29°- Somente os associados ativos que estejam em dia com suas obrigagdes sdo
elegiveis para ocupar cargo no Clube.

Art.30°

-Nenhum dirigente poder4 receber compensacio alguma por servigos prestados a0
Clube.

Art.31°-O PRESIDENTE é o lider executivo do Clube, cabendo-lhe convocar e presidir
todas as reunides da Diretoria e Assembléia; nomear as comissdes permanentes e especiais
do Clube e cooperar com o Presidente de cada uma delas para assegurar seu bom

, avisadas e realizadas; e cooperar também com o Comité Assessor
do Governador do Distrito, sendo membro ativo

Clube.

Art.32°-Ao EX-PRESIDENTE IMEDIATO, Juntamente com os demais ex
cabe dar as boas vindas oficialmente aos ass
representar o Clube dando boas-vindas a todos
comunidade servida pelo mesmo.

-presidentes,
ociados e convidados nas reunides e,

os cidaddos abnegados que cheguem a

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

Art.33° -Os VICE-PRESIDENTES
impossibilitado de desempenhar suas
sob a diregdo deste, cada Vice-Presid
que o mesmo lhe designar,

substituem "o Presidente quando este estiver
fungdes, tendo a mesma autoridade do presidente e
ente deve coordenar o funcionamento das comissies

Art.34°- O SECRETARIO est4 sob a supervisdo e diregiio do Presidente e DaDiretoria e é
o elemento de ligagdo entre o Clube,

o Distrito e a Associagfio Internacional, competindo-
lhe:
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a) enviar regularmente informes mensais e outros relatorios ao® gscritgf
Associacio Internacional em formulario fornecido pela mesma, “Conjyeg
informagdes solicitadas;

b) apresentar ao gabinete do Governador do Distrito os relatorio que f
solicitados, inclusive copias dos informes de movimento de socios e atiyidades;

¢) cooperar com 0 Comité Assessor do Governador do Distrito ¢ ser membro gtli;.{;
mesmo na Divisio a que pertencer o Clube; g

d) ter a seu cargo ¢ manfer 0s registros gerais do Clube,

enderegos e telefones dos associados. \S

Art.35°-Ao TESOUREIRO compete

a) receber todas as somas pecunirias de contribuigdes dos associados € de outras
fontes e deposita-las em banco recomendado pela Comissdo de Finangas ¢
aprovado pela Diretoria;

b) efetuar pagamentos das obrigagdes do Clube, com autorizagiio da Diretoria, sendo
que todos os cheques e comprovantes devem ser assinados pelo Tesoureiro e
juntamente com @ Presidente ou outro dirigente, determinado pela Diretoria;

¢) ter a seu cargo e manter registros gerais dos recebimentos e gastos do Clube;

d) preparar ¢ submeter extratos financeiros mensais ¢ semestrais & Diretoria do

Clube.

Art.36°-O DIRETOR SOCIAL tem a seu cargo e sob sua responsabilidade os objetos de
propriedade co Clube, tais como bandeiras, estandartes, carta constitutiva, sino, martelo,
livro de cangdes e quadro de insignias, colocando cada um desses objetos no lugar
apropriado antes de cada reunido e, guardando-os no devido lugar apds cada evento; cabe-
Ihe atuar como oficial de ordem nas reunides, providenciando para que todos os presentes
estejam devidamente acomodados, € distribuir os boletins, circulares e literatura que as
reunides requeiram, bem como dar atengdo especial aos associados novos a fim de que
sentem com diferentes grupos em cada reunido, de modo a se familiarizarem com todos os

integrantes do Clube.

Art.37°-0 DIRETOR ANIMADOR promove a harmonia, o bom companheirismo, a
animaciio e o entusiasmo nas reunides, por meio de jogos e brincadeiras apropriadas ¢ da
imposigdo criteriosa de multas aos Companheiros do Clube.Nenhum associado pode
eximir-se da decisdo do Diretor Animador de impor multas, e nenhum deve ser multado
mais de duas vezes em cada reunio. O Diretor Animador néio pode ser multado a ndo ser
pelo voto uninime de todos os associados presentes.Todo o dinheiro arrecadado pelo
Diretor Animador deve ser entregue imediatamente ao Tesoureiro mediante recibo.

Art.38°- O DIRETOR DE SOCIOS é o Presidente da Comissdo de Sécios, cabendo-lhe:

a) desenvolver um programa de aumento de associados especificamente elaborado
para o Clube, o qual deve ser apresentado & Diretoria para aprovagio; _

b) incentivar, regularmente, nas reunides do Clube, o recrutamento de candidatos de
qualidade;
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¢) assegurar a observagiio de um adequado processo de recrutamento;

d) preparar e implementar sessdes de orientagdo;

e) apresentar a Diretoria do Clube sugestdes sobre como reduzir as pe
associados;

f) coordenar os esforgos com as demais comissdes do Clube a fim de
ubjetwas destas msntunpﬁes

Diretor Ammadnr Adjunto substmm"aﬂ, rﬂspectwamcnh: o1/ Sec
Tesoureiro, O Diretor Social e o Diretor Animador em s

tarefas.

CAPITULO IT
Da Assembléia Geral
Art.39°- O Clube deve reunir-se regularmente em Assembléia Ordinaria pelo menos duas
vezes por més, em data e local designado pela Diretoria e, todas as reunides devem
comegar ¢ terminar pontualmente nos hordrios estabelecidos. Compete também a:

assembléia geral: -
1) — Destituir a diretoria;
2) — Alterar o presente estatuto S

§ Unico —Para as deliberagdes a que se referem os incisos 1 e 2 deste artigo &
exigido deliberagdo da assembléia especialmente convocada para esse fim, cujo
quorum serd o estabelecido no estatuto.

Art.40°- O Presidente pode convocar reunides Extraordinirias de Assembléias quando as
considerar necessarias ou quando solicitadas pela Diretoria. As convocagdes para estas
Assembléias devem indicar data, local e finalidade, devendo ser feitas a todos os

associados, por escrito, pelo menos com dez dias de antecedéncia.

Art41°-O Clube pode realizar anualmente uma reunifio de Assembléia Festiva para
comemorar o aniversirio da entrega da Carta Constitutiva, durante a qual deve ser dedicada
atengio especial aos OBJETIVOS, CODIGO DE ETICA do LEONISMO e aos
antecedentes historicos do Clube.

Art.42- No més de junho de cada ano deve ser realizada uma reuniio de ALsserﬂ'r;arltl':iagL
durante a qual Sdo lidos os relatérios finais dos dirigentes que terminam seus mandatos &
pora a posse dos dirigentes recém-eleitos. P
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da maioria simples dos associados que estejam em dia com suas obrigagdes, salvo casos
expressos de maioria de 2/3 previsto neste Estatuto.
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Art.44°-As deliberagdes da maioria dos associados do Clube, presentes a qual _

de Assembléia representam os atos e decisdes de todo o Clube.

i,
L
" i3
TITULO VIII 5 _
Das Eleicdes

g -

: o GG ~ 6‘-‘1

a) no més de margo de cada ano, devera ser realizada uma reunido para a in-]ﬂﬁa:;ﬁn d(f,.?:-" !
candidatos, convocados para esse fim, todos os associados com anfecédéncia M -

minima de dez dias; = 2 £

b) o Presidente nomeia uma comissdo para indicar os nomes dos candidatos a
cargos na Diretoria, apresentando-os ao Clube no dia da reunifio, oportunid
que todos os associados poderéio, também, propor candidatos:

c) A reunido de Assembléia para eleiciio deve ser realizada até 15 de abril de cada
ano, devendo ser comunicado pelo Secretirio a cada associado, por escrito, com
duas semanas de antecedéncia, devendo essa comunicagiio incluir os nomes de
todos os candidatos escolhidos na sess3o de indicagdes realizada anteriormente;

d) os dirigentes eleitos devem tomar posse, de preferéncia, até o final de junho, com
mandato por um ano, ou até que seus sucessores tenham sido eleitos e qualificados;

e) podem participar da assembléia de eleigfio todos os associados presentes com direito
a voto, sendo a deliberagdo tomada por maioria.

TITULO IX
Das Vagas

Art.46°- Caso o cargo de Presidente ou qualquer Vice-Presidente se torne vago por
qualquer motivo, os Vice-Presidentes devem ascender ao posto, de acordo com a posigio
que ocupam.Se ndo for possivel preencher a vaga do Presidente ou do primeiro ou segundo
Vice-Presidente por esse processo, a Diretoria deve convocar uma reunido especial de
eleigiio, notificando a todos os associados em dia com suas obrigagdes, com duas semanas
de antecedéncia, a hora e local onde se realizard para o preenchimento da vaga.

§ 1°) — Se houver vagado o cargo de terceiro Vice-Presidente, a Diretoria deve
designar um Diretor Vogal para preenche-la durante o restante do mandato,

§ 2°) - No caso de vaga em qualquer outro cargo, a Diretoria deve designar um
associado para preenché-la durante o restante do mandato,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E87712

Art.47° No caso do niimero de vagas ser de tal monta que leve o total de diretores a um
nimero inferior ao exigido para o quorum, os associados tém direito de preencher tais
\ vagas por meio de elei¢do realizada em qualquer reunidio de Assembléia, mediante aviso
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prévio, a ser dado por qualquer dirigente em exercicio ou, falta deste, i
associado.

Art.48°- Na eventualidade de algum dirigente eleito, antes de iniciar seu mandalg, €St
impossibilitado ou recusar-se a exercer o cargo por qualquer motivo, o preside e@EE”a.s;:,
convocar uma reunidio especial de indicacdo e eleigdio para eleger pum substil)g‘?'A data,
local e propésito dessa reunidio deverdo ser comunicados a todos os associados/por escrito € 4

com duas semanas de antecedéncia e a elei¢io deverd ser feita imediat J;En%apﬁs ol

= s - p . w = 2
encerramento das indicagdes, sendo necessaria uma maioria simples de votos. 1"~“é. !g iy

- TITULO X
Dos Delegados as Convengdes

Art.49°- Para convencdes da Associagio Internacional, podera ser designado um (1)
delegado e um (1) suplente para cada vinte e cinco (25) associados, ou fragio maior desté
nimero, segundo os registros do escritério Internacional, no primeiro dia do més
precedente a aquele em que a Convengfio Internacional deva ter lugar, ficando entendido,
entretanto, que o Clube tera direito & pelo menos um(1) delegado ¢ um (1) suplente.

Paragrafo fmico: A fragio maior a que se refere este artigo serd de 13 ou mais

associados.

Art.50°- Para a convengdo anual do Distrito ou do Distrito Miiltiplo, deve ser designado
um (1) delegado e um (1) suplente para cada dez (10) associados, ou fragiio maior deste
nimero, que se encontrem inscritos nos registros do escritério Internacional, no primeiro
dia do més precedente a aquele em que a Convengéio deva ter lugar, ficando entendido,
entretanto que o Clube tera direito & pelo menos um (1) delegado ¢ um (1) suplente.
Paragrafo tinico: A fragio maior referida neste artigo seré cinco ou mais associados.

Art.81°-0 delegado as convengdes, devidamente credenciado, tem o direito de voto, de
acordo com sua livre vontade, para cada vaga a ser preenchida e sobre cada assunto a ser
votado na respectiva convengdo, salvo se receber recomendagdo sobre deliberagdo da
Assembléia de como expressar seu voto.

TITULO XI 3
Das Emendas e Alteracgdes
Art. 52°- Quaisquer alteragdes ou emendas a estes estatutos somente podem ser feitos em
reunido de Assembléia Ordindria ou Extraordindria em que haja quorum especial, como

voto de dois tercos (2/3) dos associados presentes, com a condigio de que a diretoria tenha
discutido previamente o mérito da emenda ou alterago.
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Art. 53° -Nenhuma emenda ou alteragio pode ser submetida 4 votagéio a hénos, g se L
tenha comunicado a todos os associados, por escrito, pelo menos com duas’ .ﬂm'_ le”
1Y ;;_ s

antecedéncia o teor da proposta e a reuniio em que a mesma seré votada. A\

TITULO XII = . e 3
. /o - %
Das Disposig¢des Finais [r E = 59“___ i

Art.54°- A Associacdo Internacional de Lions Clubes e o Governador do D\ ﬁtrl_,i_tu serdo M &
incluidos na lista postal deste clube. : m%;ﬁui Cmy&',-'
Art.55°- O Clube néio pode apoiar nem recomendar candidatos a cargos pnliticos?,*nem-/
discutir nas reunides assuntos de politica partidaria ou sectarismo religioso.

Art.56°- Exceto no que diz respeito 4 promogéo de seu progresso no Leonismo, nenhum
associado do Clube pode sérvir-se do mesmo para conseguir a realizago de suas aspiragdes
pessoais, politicas ou de outra natureza, nem o Clube em conjunto pode tomar parte em
movimento algum que niio esteja de acordo com seus propésitos ¢ objetivos.

Art.57°- Durante as reunides nio deve ser permitido a ninguém que ndo pertenga ao Clube.
solicitar fundos dos associados e qualquer sugestdio ou proposta feita, que exija despesas
que ndo sejam as regulares.Tais propostas e solicitagdes deverdo ser encaminhadas &
Comissiio de Financas, para posterior deliberagdo da Diretonia.

Art.58°- As seguintes Comissdes permanentes podem ser nomeadas pelo pregidente, logo
ap0is sua posse No cargo: -

a) Comissdes Administrativas:

1) de Fregiiéncia
2) de Estatutos e Regulamentos
3) de Convengdes
4) de Finangas
5) de Instrugdes Leonisticas
6) de Assogiados
7) de Programas
8) de Relagdes Piblicas e Publicagdo de Boletim
9) de Recepgio
10) de Preparagdo de Lideres

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F5E1381C606F729E23604429E877120A

b) Comisses de Atividades

3) de Saide e Bem Estar

4) de Conscientizagio a cerca do Diabetes

5) de Conservagio da Viséo e Trabalho com os Cegos o

6) de Atividades de Audigdo e Logopedia e trabalho com os Surdos
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7) de Meio Ambiente
8) de Programa de Leos Clubes

9) de Programa de Intercimbio juve
10) de Relagdes Internacionais.

11) De Civismo

§ 1° - Outras atividades do Leonismo para as quais podem ser nomegdas comnissdes
sio: Pro-Educacdio, Servigos Sociais, Servigos Recreativos, Servigos Publicps,
Desenvolvimento Juvenil e Acampamentos Internacionais Juvenil.

§ 2°- O Presidente pode nomear, com aprovagdo da Diretoria, tantas Comissdes

Especiais quantas forem necessdrias. :
Art.59°- Todas as comissdes serdio compostas de um presidente e, tantos membros
quantos o presidente do clube achar necessario. O Presidente do Clube serd membro

‘ex-oficio’ de todas as comissdes.

Art.60°-Todos os problemas pertencentes a assuntos administrativos ou de atividades
serdio encaminhados 4 comissiio correspondente para estudo e recomendagio a
Diretoria. '

Art.61°-Cada comissdo, por intermédio de seu presidente, apresentard mensalmente
um relatorio verbal ou por escrito a Diretoria. .

Art.62°-0 Clube deve, obrigatoriamente, distinguir em seus orgamentds € em sua
escrituragdio, as receitas e despesas do fundo administrative, daquelas destinadas a
atender as Campanhas, ndo podendo. verbas arrecadadas com estas dltimas
finalidades serem aplicadas para manutengio do Clube. -

Art.63° O Lions Clube de Guaiba, sera representado, ativa e passivamente, judicial
ou extra judicialmente pelo seu presidente em exercicio.

Art.64°- O presente ESTATUTO entraré em vigor no dia de seu devidnl registro no
Registro Civil das Pessoas Juridicas.

Guafba, agosto de 2007.
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CERTIDAO

Certifico que as treze ( 13 ) folhas, que compde esta
certiddio, todas por mim rubricadas e a altima assinada, é copia fiel do
estatuto do "LIONS CLUBE DE GUAIBA" registrada no L°A=2PJ,
fls.43V° sob o n® 357, arquivado neste cartério.
® O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Guaiba, 21 de julho de 2015.
-~ Regma Dichuta Coutinho -
EALhPLs 2*Substituta '
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 50830753/0001-17
Razdo Social: LIONS CLUBE DE GUAIBA
Nome Fantasia:LIONS

Endereco: RUA DES LA HIRE GUERRA:-233 / LOT DO ENGENHO / GUAIBA /
RS / 92500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 18/07/2015 a 16/08/2015

Certificacdo Nimero: 2015071803530017606353
Informacdo obtida em 21/07/2015, as 17:22:24.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br
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